
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1871 QUINTA-FEIRA Itatiba, 30 de junho de 2016

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2016

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E RESULTADO DE RECURSOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições legais, torna público a
Classificação Final dos candidatos habilitados conforme o Capítulo IX do Edital do Concurso
Público N° 01/2016, bem como o Resultado de Recursos, conforme segue:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL (em ordem de classificação):

1.1. Coordenador Pedagógico



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma

publ icação sob a responsabi l idade do
Departamento de Comunicação Social da
Prefeitura do Município de Itatiba.  Circula
às terças, quintas e sábados, podendo
have r  ed i ções  ex t ras .  D i s t r i bu i ção
gratuita e dirigida. Os exemplares podem
ser encontrados em repartições públicas
de âmbito municipal, estadual e federal;
bancas de jornais, postos autorizados
ou  se rem re t i r ados  no  Cen t ro
Admin i s t ra t i vo  “E t to re  Conso l i ne ” ,
localizado a Av. Luciano Consoline, 600
- Jd. de Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de Comunicação Social
Thais França

Diretora do Departamento de Comunicação
Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

CONCURSO PÚBLICO

1.2. Coordenador Pedagógico � Candidatos Portadores de Necessidades Especiais

2. RESULTADO DE RECURSOS (em ordem de inscrição):



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

CONCURSO PÚBLICO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.
Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o SAC (11)

5594-8441 ou através do e-mail atendimento@zambini.org.br

Itatiba, 24 de junho de 2016

Prefeitura do Município de Itatiba
Maria de Fátima Silveira Polesi Lukjanenko

Secretária da Educação

DECRETO Nº 6.816, DE 21 DE
JUNHO DE 2016

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar, na
forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adi-
cional suplementar no valor de R$
1.996.564,97 (hum milhão, novecen-
tos e noventa e seis mil, quinhentos e
sessenta e quatro reais e noventa e
sete centavos), mediante suplemen-
tação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 1.800,00
(hum mil e oitocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 5.517,72
(cinco mil, quinhentos e dezessete
reais e setenta e dois centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal

02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 440,00
(quatrocentos e quarenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.361.0008.2.038 � Manutenção do
Ensino Fundamental/ QSE
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

(Decreto nº 6.816/16)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.08 � Secretaria da Educação/
Merenda Escolar
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.243.0008.2.041 � Manutenção do
Programa de Merenda Escolar
Valor a suplementar = R$ 23.345,28
(vinte e três mil, trezentos e quarenta
e cinco reais e vinte e oito centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a suplementar = R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0003.2.017 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços

Públicos/ Administração
Valor a suplementar = R$ 500,00
(quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a suplementar = R$ 121.500,00
(cento e vinte e um mil e quinhentos
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
26.782.0003.1.013 � Construção/
Ampliação/ Reforma e
Melhoramento de Estradas Vicinais
Valor a suplementar = R$ 38.000,00
(trinta e oito mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.02 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Fundo Municipal
de Urbanização
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
15.451.0003.1.010 � Obras de
Infraestrutura Urbana
Valor a suplementar = R$ 889.097,99
(oitocentos e oitenta e nove mil,
noventa e sete reais e noventa e
nove centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.03 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Fundo Municipal
de Habitação
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
16.482.0003.1.033 � Implantação/

Reforma/ Ampliação/ de Lotea-
mentos Irregulares
Valor a suplementar = R$ 471.765,11
(quatrocentos e setenta e um mil,
setecentos e sessenta e cinco reais
e onze centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a suplementar = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

(Decreto nº 6.816/16)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 13.372,92
(treze mil, trezentos e setenta e dois
reais e noventa e dois centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 1.489,52
(hum mil, quatrocentos e oitenta e no-
ve reais e cinquenta e dois centavos)
02.00.00 � Prefeitura Municipal

02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
3.3.90.32.00 � Material de Distribuição
Gratuita
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 7.999,00 (sete
mil, novecentos e noventa e nove reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/ Departa-
mento da Guarda Municipal
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a suplementar = R$ 5.170,56
(cinco mil, cento e setenta reais e
cinquenta e seis centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/ Departa-
mento da Guarda Municipal
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

DECRETOS



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Valor a suplementar = R$ 371.316,87
(trezentos e setenta e um mil,
trezentos e dezesseis reais e oitenta
e sete centavos)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 1.996.564,97 (hum milhão,
novecentos e noventa e seis mil,
quinhentos e sessenta e quatro reais e
noventa e sete centavos)

(Decreto nº 6.816/16)
fls. 04

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2015, do excesso de arrecadação
a verificar no corrente exercício e
da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a anular = R$ 1.800,00 (hum
mil e oitocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a anular = R$ 230,84 (duzentos
e trinta reais e oitenta e quatro
centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.35.00 � Serviços de
Consultoria
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a anular = R$ 440,00 (quatro-
centos e quarenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.038 � Manutenção do
Ensino Fundamental/ QSE
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a anular = R$ 250,00 (duzentos
e cinquenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.91.00 � Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 � Pagamento de
Precatórios Judiciais
Valor a anular = R$ 136.000,00
(cento e trinta e seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0003.2.017 �Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Administração
Valor a anular = R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais)

(Decreto nº 6.816/16)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0003.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
15.451.0003.1.010 � Obras de
Infraestrutura Urbana
Valor a anular = R$ 8.000,00 (oito mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
15.452.0003.2.018 �Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a anular = R$ 30.500,00 (trinta
mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
10.122.0007.2.026 �Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
10.305.0007.2.030 �Manutenção da

Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
Valor a anular = R$ 5.000,00 (cinco
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.04 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/ Departa-
mento de Inteligências Integradas
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
26.453.0003.1.004 � Implantação/
Ampliação do Programa Estra-
tégico de Serviços Públicos e Mobili-
dade Urbana
Valor a anular = R$ 12.000,00 (doze
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão
02.15.04 � Secretaria de Defesa e
Segurança do Cidadão/ Departa-
mento de Inteligências Integradas
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
26.453.0003.1.004 � Implantação/
Ampliação do Programa Estraté-
gico de Serviços Públicos e Mobili-
dade Urbana
Valor a anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

(Decreto nº 6.816/16)
fls. 06

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 275.720,84 (duzentos e setenta e
cinco mil e setecentos e vinte reais
e oitenta e quatro centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2015
= R$ 1.522.356,70 (hum milhão,
quinhentos e vinte e dois mil,
trezentos e cinquenta e seis reais e
setenta centavos);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO
= R$ 198.487,43 (cento e noventa e
oito mil, quatrocentos e oitenta e
sete reais e quarenta e três
centavos).

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 21 de junho de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.817, DE 24 DE
JUNHO DE 2016

�Dispõe sobre a substituição de
membros junto ao CONSELHO
MUNICIPAL DE ATENÇÃO À PESSOA
COM DEFICIÊNCIA E NECESSIDADES
ESPECIAIS, na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados os
membros abaixo indicados para,
juntamente aos demais membros
constantes do Decreto nº 6.772, de
25 de fevereiro de 2016, compor o
Conselho Municipal de Atenção à
Pessoa com Deficiência e
Necessidades Especiais, em
substituição aos anteriormente
designados, sendo:

I - 02 (dois) representantes da
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE:
Titular: (conforme Decreto nº 6.772/16)
Suplente: CLEUSA APARECIDA DA
SILVA PUPO;
Titular: (conforme Decreto nº 6.772/16)
Suplente: MÁRCIA STOCCO.

Art. 2º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 24 de junho de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

(Decreto nº 6.817/16)
fls. 02

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.946, DE 28 DE JUNHO
DE 2016

�Dispõe sobre a denominação
de via pública que especifica�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 157º
Sessão Ordinária, realizada no dia
22 de junho de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

LEIS

Art. 1º. A via pública que tem
início na Rotatória 1 do Loteamento
Residencial Reserva Santa Rosa e
término na Rotatória 3 do mesmo
loteamento, no Bairro do Engenho,
passa a denominar-se �AVENIDA LIDA
CECCON SCARPARO�.

Art. 2º. As despesas decorrentes
com a execução da presente lei
correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 28 de junho de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.947, DE 28 DE JUNHO
DE 2016

�Altera dispositivo da Lei
Municipal nº 3.653, de 25 de
novembro de 2003, que dispõe
sobre a instituição do CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO DE ITATIBA�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 157º
Sessão Ordinária, realizada no dia
22 de junho de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O inciso XII, do artigo 3º,
da Lei Municipal nº 3.653, de 25 de
novembro de 2003, alterada pela
Lei nº 4.576, de 16 de setembro de
2013, que trata da instituição do
Conselho Municipal do Idoso de
Itatiba, passa a vigorar com a
seguinte redação:

�Art. 3º. �.....................................
�..................................................

XII � um (01) representante de
entidade particular de atendimento
ao idoso existente no Município�.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 28 de junho de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Redigida e lavrada na Secretaria

dos Negócios Jurídicos. Publicada no
Paço Municipal, mediante afixação
no local de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.948, DE 28 DE JUNHO
DE 2016

�Dispõe sobre a denominação
de via pública no loteamento
industrial 'Centro Empresarial Roque
Faccina'�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 157º
Sessão Ordinária, realizada no dia
22 de junho de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A rua 05 do loteamento
industrial �Centro Empresarial Roque
Faccina� passa a denominar-se
�Valentim Magnani�.

Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução da presente lei
correrão por conta de dotação
orçamentária própria, suplementada
se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 28 de junho de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Extrato do Termo de Contrato n.º
081/2016. Processo Administrativo
n.º2016000001337. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º060/2016.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: R.N.R. Fonseca
Construções EPP. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato serviço
de retirada de telha galvanizada,
impermeabilização de vigas calhas
e execução de calhas na EMEB Inês
Prado, com fornecimento de
material e mão de obra. Valor: R$
14.600,00 (quatorze mil e seiscentos
reais). Dotação orçamentária:
4.4.90.51.00, 12.361.0008.1.008.
Assinatura: 22/06/2016.

EXTRATO AUTO DE INFRAÇÃO COM
IMPOSIÇÃO DE MULTA 9648/2016

Processo: nº 2016.1028
Interessado: Getro José Girotto
Assunto: Limpeza de Terreno
Endereço: Avenida Caetano de
Abreu, 551- Encosta do Sol

Tem a presente, a finalidade de
autuar o (a) Sr. (Sr. a)Getro José
Girotto proprietário (a) do imóvel sito
à Avenida Caetano de Abreu,551-
Encosta do Sol (Registro 30303)pelo
não atendimento a notificação
Nº26550/2016para providenciar a
limpeza de terreno referente ao seu
imóvel acima descrito, conforme
exigências dos artigos 160 da Lei
Municipal nº 3.053/98 � Código de

AUTO  DE
INFRAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital �02/2013 e
01/2014 a comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 01/07/2016
às 14:00hs, para apresentação de
documentos:

Arquiteto
5º Ana Mirian Oliveira
(Comparecer com RG, Compro-
vante Ensino Superior Completo em
Arquitetura e registro no CAU).

Professor de Desenvolvimento
Infantil

85º Thais Raquelli de Carvalho da Silva
86º Bianca Carla Pereira Soares
87º Eduarda Priscila Ventura
88º Tamires da Silva Moraes
(Comparecer com RG e Diploma de
Licenciatura plena em Pedagogia
ou normal superior, com Habilitação
ou formação para docência em
Educação Infantil).

Professor II � PEB II � Língua
Portuguesa

39º Jessica Cristina Bartipaia
(Comparecer com RG e
Comprovante de Conclusão de
Licenciatura de Graduação Plena
com Habilitação especifica em
Língua Portuguesa).

Itatiba, 30 de Junho de 2016.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Diretora do Departamento de

Recursos Humanos

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

Posturas.
Como não foi possível a entrega

via correios até a presente data,
publica-se o presente auto e seu
respectivo boleto, com vencimento
em 09/07/2016,R$ 372,05 (trezentos
e setenta e dois e cinco centavos)
cientificando-o que a não observân-
cia dos dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

Itatiba, 29 de Junho de 2016.

Ana Paula Bartholomeu Fernandes
Diretora � DDES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
98/2016

PREGÃO 62/2016
Processo: 2482/2016

Aos 22 dias do mês de junho de
2016, de um lado a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ITATIBA, com
endereço na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em
Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita
no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-
77, representada por JOÃO
GUALBERTO FATTORI, Prefeito
Municipal, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade
RG n.º 7.146.751-8 SSP/SP e do CPF/

LICITAÇÕES

MF n.º 713.173.928-68, neste ato
denominada simplesmente
PREFEITURA, responsável pelo
PREGÃO 62 /2016, e de outro lado,
a empresa adjudicatária nos itens
abaixo, homologada em 15/06/
2016, doravante denominada
Fornecedor, com base na Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 5.769, de 28
de dezembro de 2009, têm entre si,
justo e avençado a presente ata
que, quando publicada, terá efeito
de compromisso de fornecimento,
observada as condições
estabelecidas no ato convocatório
e consoante as cláusulas que se
seguem:

1 � DO FORNECEDOR REGIS-
TRADO: A partir desta data, fica
registrado nesta PREFEITURA, obser-
vada a ordem de classificação, os
preços do fornecedor registrado a
seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fornecimento de
pedrisco, pó de pedra, rachão e
brita.
FORNECEDOR: 000384 CONTIL IND. E
COMERCIO LTDA
ENDEREÇO: RUA ALTAMIRA DO
PARANÁ 34
BAIRRO: VILA JAGUARA
CIDADE: SÃO PAULO
ESTADO: SP CEP: 05118-020
TELEFONE: (11 )3621-3622
FAX: (11 )3621-3300
CPF/CNPJ: 63.041.479/0001-24
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR
PRAZO: ATÉ 10 DIAS

2 � DA EXPECTATIVA DO FORNE-
CIMENTO: O ajuste com o forne-
cedor registrado será formalizado
pela Prefeitura mediante emissão de
autorização de fornecimento,
observadas as disposições contidas
no Edital do PREGÃO 62/2016.

2.1� O compromisso de entrega
só estará caracterizado mediante
de autorização de fornecimento,
decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de PREGÃO 62/2016.

2.2 � O fornecedor registrado,
dentro dos quantitativos estimados,
fica obrigado a atender todos os
pedidos efetuados durante a valida-
de desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS

REGISTRADOS: A Prefeitura adotará
a prática de todos os atos neces-
sários ao controle e administração
da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer
tempo, conforme previsto no Art. 16
do Decreto nº 5.769/09, o preço
registrado poderá ser revisto em
decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado,
cabendo a PREFEITURA convocar os
fornecedores registrados para
negociar o novo valor.

4.1 � Caso o fornecedor regis-
trado se recuse a baixar os preços
registrados, a PREFEITURA poderá
cancelar o registro e convocar todos
os fornecedores registrados para

oferecerem novas propostas,
gerando novo julgamento e
adjudicação para esse fim.

4.2 � Durante o período de vali-
dade da Ata de Registro de Preços,
os preços não serão reajustados,
ressalvada a superveniência de nor-
mas federais aplicáveis à espécie.

5 � DA VALIDADE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: A presente
Ata terá validade de 12 (doze) meses
contada a partir da data de sua
publicação.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: A publicação
fiel ou resumida desta Ata de
Registro de Preços na Imprensa
Oficial do Município, que é
condição indispensável para sua
eficácia, será imediata após sua
assinatura, conforme Art. 11 § 2º do
Decreto nº 5.769/09

7 � DO FORO: O Foro para dirimir
questões relativas ao presente
compromisso de fornecimento será
o Foro da Comarca de Itatiba, com
prejuízo a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e
contratados, assinam o presente
instrumento para todos os fins
previstos em direito, na presença das
duas testemunhas abaixo
identificadas, que a tudo assistiram
e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ADALFREDO PEREIRA

RG: 10.426.173 CPF: 719.050.908-97

PAULA ADRIANA DE LIMA BASSAN
RG 30.383.245-9

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
99/2016

PREGÃO 62/2016
Processo: 2482/2016

Aos 21 dias do mês de junho de
2016, de um lado a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endere-
ço na Avenida Luciano Consoline,
nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba,
Estado de São Paulo, inscrita no
CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77,
representada por JOÃO GUALBERTO
FATTORI, Prefeito Municipal, brasileiro,
casado, portador da cédula de
identidade RG n.º 7.146.751-8 SSP/
SP e do CPF/MF n.º 713.173.928-68,
neste ato denominada simples-
mente PREFEITURA, responsável pelo
PREGÃO 62 /2016, e de outro lado,
a empresa adjudicatária nos itens
abaixo, homologada em 15/06/
2016, doravante denominada For-
necedor, com base na Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações e De-
creto Municipal nº 5.769, de 28 de
dezembro de 2009, têmentre si, justo...



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
...e avençado a presente ata que,
quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento,
observada as condições estabele-
cidas no ato convocatório e conso-
ante as cláusulas que se seguem:

1 � DO FORNECEDOR REGIS-
TRADO: A partir desta data, fica re-
gistrado nesta PREFEITURA, observa-
da a ordem de classificação, os
preços do fornecedor registrado a
seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fornecimento de

cascalho.
FORNECEDOR: 003862 GRAMACON
COM. DE GRAMA E MAT. DE CONSTR.
ENDEREÇO: RUA ORLANDO DEI SANTI
1440
BAIRRO: VILA BELVEDERE
CIDADE: AMERICANA
ESTADO: SP CEP: 13477-000
TELEFONE: (019)3468-6710
FAX: (019)3468-6523
CPF/CNPJ: 65.723.520/0001-78
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR
PRAZO: ATÉ 10 DIAS

2 � DA EXPECTATIVA DO FORNE-
CIMENTO: O ajuste com o forne-
cedor registrado será formalizado
pela Prefeitura mediante emissão de
autorização de fornecimento,
observadas as disposições contidas
no Edital do PREGÃO 62/2016.

2.1� O compromisso de entrega
só estará caracterizado mediante
de autorização de fornecimento,
decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de PREGÃO 62/2016.

2.2 � O fornecedor registrado,
dentro dos quantitativos estimados,
fica obrigado a atender todos os
pedidos efetuados durante a valida-
de desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: A Prefeitura adotará
a prática de todos os atos neces-
sários ao controle e administração
da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer
tempo, conforme previsto no Art. 16
do Decreto nº 5.769/09, o preço
registrado poderá ser revisto em
decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado,
cabendo a PREFEITURA convocar os
fornecedores registrados para
negociar o novo valor.

4.1 � Caso o fornecedor regis-
trado se recuse a baixar os preços
registrados, a PREFEITURA poderá
cancelar o registro e convocar todos
os fornecedores registrados para
oferecerem novas propostas,
gerando novo julgamento e
adjudicação para esse fim.

4.2 � Durante o período de vali-
dade da Ata de Registro de Preços,
os preços não serão reajustados,
ressalvada a superveniência de nor-
mas federais aplicáveis à espécie.

5 � DA VALIDADE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: A presente
Ata terá validade de 12 (doze) meses
contada a partir da data de sua
publicação.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: A publicação
fiel ou resumida desta Ata de
Registro de Preços na Imprensa
Oficial do Município, que é
condição indispensável para sua
eficácia, será imediata após sua
assinatura, conforme Art. 11 § 2º do
Decreto nº 5.769/09

7 � DO FORO: O Foro para dirimir
questões relativas ao presente
compromisso de fornecimento será
o Foro da Comarca de Itatiba, com
prejuízo a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e
contratados, assinam o presente
instrumento para todos os fins
previstos em direito, na presença das
duas testemunhas abaixo
identificadas, que a tudo assistiram
e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA
E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
ELIANA APARECIDA AZANHA MAIA
RG: 18.168.817-7 CPF: 027.923.338-80

PAULA ADRIANA DE LIMA BASSAN
RG 30.383.245-9

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1622/2016

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 05/2016

Edital Licitatório nº 59/2016

Objeto: Contratação de empresa
para execução de remediação am-
biental da área do posto de combus-
tível localizado na Garagem Municipal

JULGAMENTO
De acordo com a Ata de Julga-

mento da Comissão Permanente de
Licitações, foi declarada como ven-
cedora a proposta da licitante ANB
Consultoria Ambiental EIRELI � ME, va-
lor total de R$ 35.960,00 (trinta e cin-
co mil novecentos e sessenta reais)

Itatiba, 29 de junho de 2016.

WASHINGTON PANZARIN
Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

AVISO DE REABERTURA -
Concorrência Pública nº 06/2016,
Tipo Menor Preço Global Edital nº
60/2016 � Objeto: Constitui objeto da
presente licitação a contratação de
empresa para construção de muros
de contenção em gabiões, em
conformidade com o projeto básico,
planilha orçamentária e demais
elementos constantes do edital,
disponível na íntegra, no endereço
Avenida Luciano Consoline, 600,
Jardim de Lucca, Itatiba/SP, e end.
eletrônico, www.itatiba.sp.gov.br.
Encerra-se a entrega dos envelopes
no dia 01 de agosto de 2016 às 09
horas. Fone (11) 3183-0655.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

Atos Oficiais da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 025/2016

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA
PARA OCUPAR O EMPREGO PÚBLICO
EFETIVO DE CHEFE DE GABINETE
PARLAMENTAR DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 17, de 11 de dezembro
de 2014, e alterações posteriores,

RESOLVE:
NOMEAR a Sra. CLAUDIA REGINA

PRETTI TREVINE MONTICO, portadora
do RG. 42.801.751-4 e do CPF.
222.726.788-74 e CTPS nº 08.738 série
00215/SP, atualmente ocupante do
cargo de Assessora Parlamentar da
Câmara Municipal de Itatiba, com
referência salarial 10, de provimento
em comissão, para ocupar o cargo
de Chefe de Gabinete da
Parlamentar da Câmara Municipal
de Itatiba, com referência salarial 13,
a partir de 27 de junho do corrente

CUMPRA-SE.

Itatiba, 27 de junho de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
27/06/2016. Eu, _______________,
Sebastião Silveira Freire, Diretor Geral
da Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

PORTARIA Nº 026/2016

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA OCUPAR O EMPREGO PÚBLICO
EFETIVO DE ASSESSOR PARLAMENTAR
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 17, de 11 de dezembro
de 2014, e alterações posteriores,

RESOLVE:
NOMEAR o Sr. NORIVALDO

GIARETTA, portador do RG.
15.894.317-0 e do CPF. 055.423.368-

17 e CTPS nº 48.796 série 00606/SP,
atualmente ocupante do cargo de
Chefe de Gabinete Parlamentar da
Câmara Municipal de Itatiba, com
referência salarial 13, de provimento
em comissão, para ocupar o cargo
de Assessor Parlamentar da Câmara
Municipal de Itatiba, com referência
salarial 10, a partir de 27 de junho
do corrente

CUMPRA-SE.

Itatiba, 27 de junho de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
27/06/2016. Eu, _______________,
Sebastião Silveira Freire, Diretor Geral
da Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

ATO Nº 05/2016

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ITATIBA, usando as atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento
Interno bem como pela Lei
Orgânica do município de Itatiba,

CONSIDERANDO o despacho
constante dos autos dos processos
administrativos nº 142/2016;

RESOLVE:
Art.1º - Autorizar a viagem do

Vereador Ronaldo Luiz Herculano para
Salvador, no período de 03 a 08 de
julho do corrente, para participação
no XVIII Encob � Encontro Nacional de
dos Comitês das Bacias Hidrográficas,
observados as recomendações
exaradas pelo Controle Interno da
Câmara Municipal de Itatiba.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as
disposições em contrário.

Mesa da Edilidade, em 29 de
junho de 2016.

Edvaldo Hungaro
Presidente da Câmara Municipal

Vitório Bando - 1º Secretário

Sidney Ferreira - 2º Secretário

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para
reunião que será realizada no dia 30 de Junho de 2016, as 13:30 hs,
no Auditório da Prefeitura do Município de Itatiba, localizado na
Rodovia Luciano Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.�

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE - Itatiba-SP

REUNIÃO DO CONSELHO
DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

Toda a população está convidada a participar da reunião mensal
do Conselho Local de Saúde de Itatiba

Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!!

Sonia Maria Romero
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2016 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições
legais, HOMOLOGA a classificação e os resultados finais do Concurso Público
N° 01/2016 ao cargo de Coordenador Pedagógico.

Declaramos para os devidos fins que todos os recursos interpostos foram
julgados e decididos.

Itatiba, 30 de junho de 2016

Prefeitura do Município de Itatiba
Maria de Fátima Silveira Polesi Lukjanenko

Secretária da Educação

CONCURSO PÚBLICO



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO 002/2016.

A Prefeitura de Itatiba, Estado de
São Paulo, por intermédio da
Secretaria da Saúde, no uso de suas
atribuições HOMOLOGA o Processo
Seletivo referente ao EDITAL Nº 002/
2016 � Datado de 19/05/2016,
visando a contratação emergencial
de Enfermeiros para exercer suas
atribuições junto a Secretaria de
Saúde do Município de Itatiba.

Itatiba, 28 de junho de 2016.

Dr. Luiz Carlos Bianchi
Secretário da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria da Saúde da
Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA candidatos
aprovados em Processo Seletivo,
Edital nº 002/2016 - Contratação
Emergencial � Enfermeiro, a

comparecer à Rua Marcos Dian nº
365 � Jardim de Lucca � Itatiba SP,
no dia 01/07/2016 para
apresentação dos seguintes
documentos: CPF; RG; Nº do PIS;
carteira do órgão a que pertence;
comprovante de escolaridade do
Ensino Superior na área exigida e
comprovante de residência atual.
1. Milena Roberta Pinto de Camargo
RG nº 28.024.539-7 � 1ª colocado �
08h00min

2. Marina Zuiani Petti
RG nº 48.258.704-0 � 2º colocado �
08h30min
3. Isabel Redondo de Campos

RG nº 35.200.154-9 - 3º colocado �
09h00min

4. Mariana Cintra de Jesus
RG nº 41.191.482-0 - 4º colocado �
09h30min

5. Elaine Caetano
RG nº 4.876.698-7- 5º colocado �
10h00min

Itatiba, 29 de Junho de 2016.

DR LUIZ CARLOS BIANCHI
SECRETARIO DE SAUDE

Em 12 de abril de 2016 estiveram
reunidos os membros do Conselho
Municipal de Defesa do Meio Am-
biente conforme lista de presença
para participarem da reunião
ordinária com a seguinte pauta:
1. Danos Ambientais causados pela
enchente.
2. Saldo do FMMA � Fundo Municipal
do Meio Ambiente.
3. Jardim Botânico.
4. Plantio de árvores.
5. Relatório Fotográfico/ Paulo
Moretti
6. Plantio Jardim Ipê.
7. Projetos.

Inicialmente o sr. Presidente
comentou sobre uma lei sobre
capitação de água de chuva que
está sendo enviada a Câmara para
votação.

2 - FMMA � Em seguida
comentou-se sobre o saldo do
Fundo Municipal do Meio Ambiente
no valor de R$ 192.054,30 onde a
conselheira Leila sugeriu que se
elaborasse um projeto para a
compra de um caminhão pipa com
o dinheiro do fundo.

3 - Jardim Botânico � O projeto
de implantação e criação do
Jardim Botânico que foi enviado
para a Câmara Municipal foi
aprovado em 1º discussão e
aguarda 2º votação. Comentou-se
sobre o Lago do Camata que está
recebendo esgoto de área
residencial próxima e optou-se por
fazer uma manifestação a Sabesp
sobre esse assunto. Outro assunto do
Lago do Camata foi sobre a
construção de uma Barragem de
contenção para drenagem mais
lenta. Este assunto será abordado
com mais detalhes em reuniões
futuras com a apresentação de
estudos sobre o local.

4 - Plantio de árvores � Com o
Objetivo de plantio de 20.000 mudas
de árvores a equipe não conseguiu
realizar os buracos para plantio,
então fez-se a licitação com 3
orçamentos para executar estes
buracos, sendo os valores
apresentados de R$ 5,00, R$ 3,60 e
R$ 2,90 por buraco e depois fazer o
plantio utilizando microgel com um
custo total de R$ 60.000,00 para
execução.

CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE

CALHEIRO
Comexperiência na função

ELETRICISTA DEMANUTENÇÃO
Ensinomédio completo, dispo-
nibilidadede horário, experiên-
ciamontagemdepainéis, pro-
gramaçãoCLP

GERENTE DE CREDIARIO
Ensinomédio completo, expe-
riência na função

MECANICO DE MANUTENÇÃO
Comexperiênciaemmáquinas
e caminhões

MECANICO MANUTENÇÃO
Com experiência manuten-
çõesmáquinas , leitura e inter-
pretação desenhos técnicos

MONTADOR DE ESTRUTURA
METALICA

Comexperiência na função

MOTORISTA DE CAMINHÃO
Ensino médio completo, habi-
litação C, carta de referência
recente

MOTORISTA PARTICULAR
Disponibilidade para 2 x sema-
na ir para São Paulo, com
referencia recente

PADEIRO / AJUDANTE
Com habilitação C, experiên-
cia recente

SUPERVISOR DE SALÃO
Ensinomédio, experiência em
atendimento e liderança de
equipe, para setor de alimen-
tação

FARMACEUTICO
Ensino Superior completoeCRF

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca

Paço Municipal “Prefeito Etore Consiline”

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

5 - Foi apresentado fotos da área
do sr. Paulo Moretti com o plantio
de árvores em comprimento ao
passivo TCRA da Prefeitura.

6 - Plantio Jardim Ipê � Foi
realizado o plantio de 1.300 árvores
no Jardim Ipê.

7 - Projetos � O plantio de 20.000
árvores aprovado será liberado em
pequenas quantidades através de
várias licitações. Relatou-se ainda
que para o plantio no Moenda é
necessário a compra de 3.000
mourões (R$ 18.000,00) e 10 rolos de
arame (R$ 3.200,00) para cumprir o
plantio de passivo ambiental e
também em área no Itatiba Park. 1.
Danos da enchente - foi comentada
a liberação para execução das
pontes e de trecho da margem do
Ribeirão que já foram licitadas e
liberadas com valor aproximado de
R$ 3.200.000,00.

Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada as 18:30 hrs e
eu Ana Lucia Rodrigues Andretta
Ambrosin lavrei a presente ata, que
segue assinada por mim e pelo
presidente do conselho de Defesa
do Meio Ambiente.



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 30 de junho de 2016  -  QUINTA-FEIRA


